# Slo.ordi. Malachie La. I Nico.de lyra

**O**pus verbi dñi. Malachi interpretat an gelus me. vii. Malachias eu angelū fuisse putat sīm q̄ de iohāne dī. Ecce mitto angelū mēū an facie tuā: qd nos oīno nō recipim⁹: vt angelus de celo venies assūperit corp⁹ humanū: vt isra

73.2

Bar.1.8

## Nico.de lyra

cū bñficij rñstio est manifestatio lusti cle dei bñficij et illoꝝ ingratitudine incrépatis vñ ppteratis. dicit igitur: Ideo. i. ppter pñotatā ingratitudinē. a. Per mala. p. de po. suū. isrl̄ incrépatis. i. ppter sequēti. i. inchoās incrépare. hic ē enī inchoatio incrépatis. j. aut vbi tāgit eoz malitia. s. Nā reliq̄ tē. ponit cōsummatum. Inchoat cī in ostēlone bñficioꝝ; cōsummat in iproperatiōne malicie ingratitudinē. b. Dilexi vos dicit dominus. Ecce manifestatio bñficij: vide Malach. i. vbi ponit verba ista.

c. Nonne frater erat esau ia. tē. hic insinuat iustitia incrépatis ex duob⁹: scz ex cōdecētia diuine iusticie reprobadō esau et eligēdo iacob: et ex congruētia dñi ppositi ad eoz incréptionē. ibi: Cui⁹ rei grā tē. Just⁹ ei fuit reprobādo esau et eligēdo iacob. si militier iuste fecit incrépādo eos negle cro tāto bñficio eis p̄stito i electione eoz i p̄f suo iacob. dicit igitur: Nonne frater erat esau iacob dicit dñs. q.d. sic: Hen. xxv. d. Et dilexi iacob. esau autē odio habui Malach. i. q̄si dicat: i b̄ dilexit eoz cū esau et iacob cēnt fratres: dilexi iacob patrē vestrū et nō esau fratrē eius: nō tñ iust⁹ fuit nec iniuste egis: et hoc est qd sequit: e. Esau autē frater iacob nō iniqua. i. iniusta. f. Aut spōtanea volūtate. qn aliq̄ fuerit rō. i. mala opa esau in p̄scētia: l̄z ē demerita simpliciter non sint cā reprobatiōis. dico eā ppter loquēdo in p̄scētis: nihilomin⁹ cā ē q̄, re semp̄ p̄scētū quātū ad h̄ q̄ nō ap̄ponit eis gratia: nec cōferit gloria.

g. Ne sine meriti grā. cōgrui supple nō ē enī cā p̄destinatiōis ex pte p̄destinati et opatio bona: vel q̄ se p̄patrat: i cōgruētū ē q̄ quasi quādāmodo motiuū cōfētia et grām infundat: sic inquā iacob electū non sine gratia meriti. i. nō sine p̄parationē: qd intellegendū est quātū ad p̄parationē: gratie in p̄senti vel nō sine gratia meriti. i. opis meritorij quo ad gloriam in futuro. Manifestū est: et pb̄t hoc dīcēs: h. Cū sīm p̄scētia suā. vidis̄t mala esau et p̄parationē iacob ad bonū et ad opa meritoria. i. Esau q̄ dē effusionē sanguinis fraterni cōcupiscere: Hen. xxvii. b. Oderat sem̄ esau iacob. p̄ benedictio ne qua benedirerat ei pater: dixit in corde suo: Genit̄ dies luctus patris mei: et occidā iacob fratrem meum. k. Jacob autē ob sui. i. dei: l. Cognitionē: Hen. xxvii. b. Vidi dñm facie ad facie et salua facta est anima mea. ac si diceret: Cognoui dominū q̄ ipse me cognoscere dignatus est. m. Cui⁹ rei gratia. Hic ostendit verbū. p̄positum congruere ad incréptionē illorum. Primo igit̄ insinuat ipsa cōgruentia q̄ fuit electio iacob

co. Secundo innuit ratio electionis. ibi: Quid ex operib⁹ dicit igitur: Cui⁹ rei gratia. i. gratia electionis iacob et reprobationis esau. n. Supradicto vīsus est exemplo. s. exemplo iacob et esau ad incréptionē iudeoꝝ. bo. inquā exemplo: o. Dilexi iacob: quasi diceret q̄s sic dilexi patrē vestrū et fratre ev̄ reprobationi: magnū vobis bñst cū p̄stiti: id ē q̄ p̄pheta vīsus ē exēp̄to dictionis iacob et reprobationis esau ad incréptionē iudeoꝝ.

p. Quid ex operibus. cōtinuus sic. t. Dat. i. b ita modo vīsus est. s. dicto exemplo ad populi isrl̄ incréptionē q̄ ostendit gratia quā fecit dñs illi. Quid ex operib⁹ memoratorū. i. esau et iacob. d. scripta sūt: Hen. xxv. d. p̄pateat esau dignū fuisse reprobatione et iacob electione. dicit igitur: Quid ex operib⁹ memoratorū. i. esau et iacob.

q. Quorum. memoratorū et operū eoundē. r. Liber geneeos meminit: Hen. xxv. et. s. in pluribus capituloꝝ. s. dicit igitur: Quid rei gratia: q̄ ad ostēdēdū q̄ de factis eorum p̄scientiaz habuerit. s. dicto exemplo vīsus ē: q̄ tales cōstat sic dñs fuit reprobatione et electionē ante h̄ na- tos. Quid ex operibus. q. d. constat t. Dat. i. s. q̄ de facta eoz p̄scētū ē in genesi determinat̄ aperte: Hen. xxv. vbi dicit: Quibus adulstis factus est esau vir gnarus venandi et homo agricola. iacob autē vir simplex habitabat in tabernaculo. s. Nā reliqua. Hic subdit de impropriatione mali- cie eorū: que ostendit in duob⁹. s. in preuaricatione diuinoꝝ mandato rum quo ad ritum sacrificioꝝ et quo ad cultum idolooꝝ. Continuat sic: in principio p̄pheta vīsus est exemplo dilectionis iacob et odii esau: ad ini- niandū gratiā iudeis p̄ficitam et in gratitudinē incrépādū: et consequē ter in p̄pheta manifestata est eorū trāsgressio. Nā reliqua. s. ab eo qd dicit̄ ē in principio. i. Dilexi vos tē.

t. Que lectione cōphensa sunt. i. dicta consequēter in prophetia.

v. Preuaricationē populū israel in iobnūdēs sacrificijs dei. Malach. i. Offeritis sup̄ altare meū pollutū panē tē. Item in eodē. d. Maledi- catus dolosus qui habet in grege suo masculum et votum faciēt immolat debile domino tē. x. Incrépationē in eundem seilicet populū israel. y. De deos alienos coluerunt significant: Malachie. ii. Transgres- sis est iuda et abominatio facta est in israel: et in iherusalem: quia con- taminate iudas sanctificationē do- mini quam dilexit: et habuit filium dei alieni. Item Malachie. iii. Ad- ebūs patrum vestrorū recessistis a le- gitimis meis et nō custodistis.

finit qualisq̄s expositio- istius prologi.

Postilla Nicolai de lyra super Malachiam prophetā incipit.

## Capitulū I

s. alij sic: Onus verbi domini ad israel in manu Malachie prophete.

## Nus vbi domini

o. Nus verbi domini. Hic incipit prophetia malachie. Et diuidit̄ in duas partes scz in pemi- num et tractatū. Tractatus incipit. ibi: Dilexi: vos tē. In prima parte describit̄ impositio of- ficij prophetandi ipsi malachie. cū dicit: On⁹ verbi domini. i. officiū denunciandi verbum. dīmū. Officiū ē alicui impositū dicit̄ onus eius fī cōm̄odū loquēdi quo frequēter vtunt̄ prophete. Secundo dīcē pp 3 ditur

**Glo.ordi.**

**M**alachias latine interpretat angelus. In nuncius. Quicquid enim dicebat quasi a deo esset mandatum ita credebat: et ita nomine eius septuaginta interpretates tractulerunt. dicentes assumptio verbi domini super Iesum Christum in manu angeli eius. Prophetauit autem nouissimum in babylone qui est Aggeus. Scilicet quando abducto Iesu Christo. i.e. detribus in captiuitate: indifferenter pristino nomine et due tribus. Iudas et Benjamin appellantur Israel. Hic interpretat graue pondus: quod Iudas pro petis portare compellitur: ut grauius peccata deponat ut sentiat per tormenta quem non sentierat per beneficia: et ne pena videatur in suos iniustos subiectus dominus: Hilexi vos rex dilectione corripio vos. a. Ad Iesum. Quia pondus appellatur graue quod significat. Sed quod subdit ad Israhel. i.e. ad emendationem illorum populi. In altero apta iniunctiuarum cofessio est. In altero consolationis psalmi et amicitie. In manu. I. opibus. In quoque enim manib[us] enim iniquitas: et quorum manus plene sunt sanguine: in his non sit sermo dei: sed reuertetur.

**B**guine: in his no fit iermo dei led  
in his q lauāt man⁹ inter innocē  
tes. vñ dicit: **H**ermo dei fact⁹ est  
in manū agget vel hteremie. **A**c  
cetera faceā. Et q de babylonica  
captiuitate nup reduxit: tractabo  
nuc q opatus sū in vobis ab ipis  
cunabulis anteq̄ rebecca esau ⁊  
iacob peperisset. **I**n iacob vos di-  
lexi: in esau idumeos odio habui.  
**N**ec soli dilexi iacob ⁊ esau odio  
habui anteq̄ nascerent: sed i pos-  
teros eoz amoř ⁊ odiū seruant.  
**Q**uia mōtes esau q dicunt seyr:  
redigi l solitudinē ⁊ v̄bes deser-  
tas a serpētib⁹ ⁊ bestijs obtineri  
feci. **P**lectio ⁊ odiū dei vel ex-  
pl̄ientia nascitur futuroz: velex  
operib⁹: alioq̄n dilligit de⁹ cūcta  
q creauit: sed eos p̄prie dilligit q̄  
vittor sūt hostes: ⁊ illos odiū qvi-  
tia amant: ⁊ destructa a deo reedi-  
ficare labořat. **J**udei falso sibi  
blandiunt: p edom romanos p  
st̄l se nobetari in cōstitutione s

**Allego.** Allegorice. Israel vir vel sensus cernēs deū: vel dire-  
ctus cū deū. A deo diligit q̄ vult dilectionis dei in se/si-  
re rōnez: cui responderet deus eslau.i. vitia: t̄ iacob.i. virtu-  
tes ex uno cordis fonte pcedere: q̄r ex libertate arbitrij ī  
vtrāq̄ partē vt volum⁹ declinam⁹: sed priora nascunt vi-  
tia p̄ infantias: t̄ puericiā t̄ iuuentute q̄ post sequens etas  
corripit t̄ supplatā. Mator frater hyspidus: sanguinari⁹  
venatione siluis t̄ bestiis delectat. Dinoz enī simplex: s̄  
nocenter habitat domū. de⁹ fines idumee. i. terrene men-  
tis t̄ sanguineē redigit in solitudinē: t̄ nihil de terra sinit  
crescere et esse ppetui. Q uod si impudēs malitia q̄ sunt  
dei sermone destructa ruris edificare velit: deus instau-  
rata a vitijs destruit: t̄ terminis hostiū subuersis: tūc vi-  
det oculus israelis t̄ sancti qui dicunt: Magnifice domi-  
nus i terminis eoz q̄ deū mēte conspiciūt. b Ill⁹ ho-  
norat pa. Loquit ad eos q̄ reuersi de babylone nōdū edi-  
ficato templo: nec extorta ciuitate permanebat in pristinis  
peccatis: deū nec amore nec timore venerantes. Tult aut̄  
primū deus vt filij eius simus t̄ bonus voluntate faciam⁹  
quod consequim⁹ volumus si aut̄ hoc volum⁹ saltem vt ser-  
uos nos habeat: t̄ a malis per tornētorū formidinem re-  
cedamus. Per spiritum adoptionis efficitur homo si  
lius dei. per spiritum seruirutis in timore sit dei seruus.  
**Dic⁹. s.b** Silius honorat patrē sicut scriptū est: Sic luceat lux. v.c.  
h. v. v.o. v.b. et. g.p. qui i celis est. Seru⁹ etiā honorat  
dīm nō eadē charitate qua filius. Sz de⁹ sc̄les differētiā  
serui t̄ filij: a filio gloriā a seruo timore q̄ ē initius sapie ex  
petit vt de timore serui ad gloriā filij trāleamus.

b.v.v.o.v.b. et g.p.v. quia in celis est. **Seru⁹** etiā honorat  
dīm nō eadē charitate qua filius. **Sz de⁹** sciēs differētiā  
serui ⁊ filij; a filio gloriā a seruo timorē q̄ ē initū sapie ex  
petit ut de timore serui ad gloriā filij trāseamus.

# Obalachie La. I

**S**i iudā et beniamin ad quos solebat fieri sermo  
et viro dei. **E**go  
**a** ad isrl̄i manu malachie pphe. **D**i  
**a** s dū boni a malis amore remouit. **T**emeris  
tate qua peccāt oblitī dñeicōu dei rñder.  
**L**exi vos dicit dñs. **E**t dixist: **I**n  
quo dilexisti nos? **M**onne frater et  
erat esau iacob dic dñs: et dilexi f  
iacob: esau at odio habui: **E**t po  
**s** sepr.  
**S**ui mōteq ei? solitu dinē: et here  
**d**itur cui verbū hñmō si  
**P**ost reditū eni captiu  
lachias: populus rediē  
tribū nō redit. **C**erti  
**b** **I**n manu malachie

**lui** mo<sup>t</sup>es ei<sup>r</sup> i<sup>l</sup> l*olitudine: t h̄ere/*  
**ditatē** ei<sup>r</sup> i<sup>l</sup> d*racones deserti.* **A** <sup>R+</sup>  
si dixerit idum ea destrūcti sum<sup>9</sup> <sup>I</sup>  
a<sup>s</sup> g*ursum.* a<sup>s</sup> c*iuicat̄es.*  
sed reuertētes edificabim<sup>9</sup> q*de*  
a<sup>s</sup> d*ño p̄dicens sc̄iat q̄ irā m̄a eterna corū va*  
structa sūt: h̄ec dicit d*ñs exercitu*  
sticas approbabit.  
um. **I**sti edificabūt t ego destru/  
maz. **E**t vocabūt termini ipietat<sup>1</sup>: t  
a<sup>s</sup> o*dio meo reb<sup>9</sup> i esau ostēlo: amore i vos. i. in*  
i*acob facias approbabo: q̄ illis destruci vides*  
būt oculi vestri: t ex cōparatione malorū q̄ frater  
vester part̄ dei in vobis b̄ficiā sentieris.  
**t** popul<sup>9</sup> cui irat<sup>9</sup> ē d*ñs v̄sqz in*  
**eternū. Et** oculi v̄fi videbunt: et <sup>n</sup>  
a<sup>s</sup> q*h̄uis prius q̄ nasceremini in iacob sicut filii*  
os vos amare cepi: t̄ eligitē quo vocabulo me  
noicetis: an patr̄ vester sum a*n dñs. si pater vester*  
sum offerte honorē et piecātem: si d*ñs ne cōdēna*  
tis sed timete.  
**vos** diceti s: **A**dagnificef d*ñs su* <sup>q</sup>  
p*fminū isrl. Fil<sup>9</sup> honorat p̄sem* <sup>rt</sup>  
**t** seruus d*ñm suū. Si ergo pater* <sup>s</sup>

uli de structo romas  
iat ad iudeos.  
ernes deū: vel dire  
ectionis dei in se scis  
titia: et iacob. i. virtu  
e libertate arbitrij ē  
ed priora nascunt vi  
q̄ post sequens etas  
splendus: sanguinari<sup>9</sup>  
Dinor enī simplex: l  
umee. i. terrene men  
-tibil de terra sinit  
udēs malicia q̄ sunt  
e velit: deus instau  
ti subuersis: tūc vi  
tūc magnificet domi  
ciūt. b. illi bo  
babylone nōdū edi  
manebāt in pristinis  
enerantes. Qult aut  
z volūtate faciam<sup>9</sup>  
volum<sup>9</sup> faltēm vt ser  
itoū formidinem re  
uis efficietur homo si  
more fit dei seruus.  
**Sic** luceat lux. v. c.  
Berū etiā honorat  
s de<sup>9</sup> scis dfferētiā  
rē q̄ ē initii sapie ex  
trāseamus.

# Nico de lyra

ditur cui verbū h̄mō sit dēnūciāndū. cum dicit: **a** Ad israel.  
Post redītū enī captiuitatis babylonice quo tpe. pphetauit ma-  
lachias: populis redītēs nomē israel obtinuit: qz captiuitas deē  
tribū nō redīt. **Tertio** notificat ppheta ex nomine. cū dicit:  
**b** In manu malachie. i. per ipsū malachia. **D** Malachias aut̄ iter  
p̄t angelus dominii: ex hoc aut̄ dixerūt  
aliqui qz fuit angelus i corpore assūpto.  
alijs vero qz fuit esdras scriba: sed ista nō  
habet auctoritatē ex scriptura. Ideo eadē  
facilitate cōtenunt qua p̄bank.  
**c** Dilexi vos. Hic incipit tractatus. Cir-  
ca quē sciendū qz principalis int̄ctio p̄-  
phetauit fuit denunciare xp̄i aduentū ve-  
dissimū dictū fuit in principio Dieremis  
et ideo malachias p̄mo arguit multiplex  
peccatū populi. Secūdo denūciat aduen-  
tū christi ca. iij. Et qz penitentia de pecca-  
tis est dispositio ad receptionē redemptio-  
ris: sicut qz dicit p̄mat. iij. Penitentiam  
agite: appropinquabit enī regnū celorum  
ideo prima diūndic in duas partes: quia  
primo ppheta arguit sacerdotes et popu-  
lum cōiunctim. Secūdo magis diūndic. ibid.  
**Filius.** Igit̄ primo arguit omnes simili-  
de ingratitudine: in psona dei d. **Dilexi**  
vos: et hec ingratitudo patet ex responsi-  
one populi cū dr: d. **In** quo dilexisti  
nos: quasi dicat nō apparet erga nos tua  
dilectio specialis p̄ ceteris: sed hec respō-  
sio tanqz falsa excludit. cū subdit in per-  
sona dei: e. **M**ōnne frater erat esau ia-  
cob. quasi dicat sic: qz fuerūt filii eiusdem  
patris et matris: vt p̄tz **H̄en.** xxv.  
**f** Et dilexi iacob. dando ei benedictio-  
nē paternā et hereditatis p̄missionē: que  
tū annexe erant tūc temporis primogeni-  
ture. **g** Iau aut̄ odio habui. denegā-  
do ista sibi cū tñ esset primogenitus: vt p̄tz  
**H̄en.** xxv. et. xxvij. hec aut̄ dilectio iacob  
et odiū esau fuerunt signa electionis et re-  
probationis eterne: et sic allegat aposto-  
lus Ro. ix. et in hoc apparet dilectio dei  
specialis ad populū israel qui descendit  
a iacob: et alio noīe dictus est israel **H̄en.**  
xxvij. secundo ostendit specialis dilectio  
ad isrl: et odiū ad populū descendēte ab  
esau per effectum. **h** Et posuit montes  
et. i. terrā esau montuosam et in solitudi-  
ne p̄ nabuchodonosor regē. **i** A hereditatē eius in dracones.  
talibz est animalia solent habitare in terra deserta: et etiā in ruinis  
edificiorū. **k** Et si dixerit idumea: id est populus idumei.  
**l** Destructi sumus sed reuertentes edificabim⁹: terrā nostrā me-  
lius qz uidet reuersi edificauerūt suā. hoc excludit cū subdit in per-  
sona dei: m. Isti edificabunt et ego destruam et vocabūn ter-  
mini impietatis: id est terra in qua vigeat impietas: ppter quam  
tratus est dominus cōtra terrā et populū in ea habitantem.  
**n** Et oculi vestri. o iudei. o Edibūt vindictā mean in iude-  
meis qui semp fuerunt vobis molesti. **p** Et vos diceris ma-  
gnificest dominus: id est appareat magnitudo eius.  
**q** Super terminū israel: id est sup terraz isrl ipsam et habitato-  
res eius ab hostibz p̄tēendo et in bonis multiplicando.  
**r** **Filius.** Dic cōsequēter arguit sacerdotes et populū diūndic: et  
primo de peccatis in deū. secūdo in p̄mū ca. sequēti. Prima in  
duas: qz primo arguit sacerdotes. secūdo populares. ibi: Et vos.  
Prima adhuc in duas: qz primo sacrificium sacerdotū excludit  
tanqz malum. secūdo sacrificiū nouē legis cōclūdit tanqz deo ac-  
ceptissimū. ibi: Non est. Circa primū sciendū qz licet totus popu-  
lus isrl dicere dei filius: Ro. iij. **Filius** me⁹ primogenitus israel.  
tamē sacerdotes ad eius ministeriū deputati dleebāt dei filij et ser-  
uī modo speciali. et sic loquīt̄ hic: **Filius** honorat patrem. i. tenet  
honorare: quia habet ab eo esse nutrimentum et documentū.  
**s** Et seruus dominū suūn. supple timebit. quia nō est in hebreo  
ne in libris correctis: sed subintelligitur. **t** Si ergo pater ego  
sum. et accipit̄ hic si pro quia: quia deus est pater omnium per cre-  
ationē et specialiter iudeorum per legis dationem: que nō fuit ba-  
ta alijs populis Ps. cxlvij. Non fecit taliter omni nationi: et iu-  
dicia sua nō manifestauit eis. et adhuc specialius sacerdotū quos  
elegit ad suūn ministerium.

## Glo.ordi.

**G**a Ad vos o sacerdotes. Cor  
ripit sermo dominus episcopos  
et ministros ecclesie negligen-  
tes: vel oes qd in xpo baptiza-  
ti: ppi nois censem cur nomen  
eius despiciant: qbus aperit  
causas offendit polluit panem. i.  
corpus xpisq indign accedit  
ad altare et mensam domini:  
et si no scelerata voce: scelerato  
ope despiciat. **N**el doctor ec-  
clesie mēsam diutine scripture  
polluit si vel p humana glia  
vel pro lucro tēporali v fauo-  
re seculi auditoribus illam ex-  
pendit. **J**uxta traditionem  
hebreorum dehebat sacerdotes  
panē ppositionis serere: me-  
tere: molere: coquere. et nū su-  
mīs quoscūs de medio et te-  
merarie dicitis: In quo pollu-  
imus? Sed dū sacramēta vio-  
lantur: ipse cui est sacramētu-  
violatur. **N**el potest dici q  
reversi de babylone nōdū ex-  
tructo tēplo habitantes in rui-  
nis hierlm non habentes alta-  
re prioris glorie: putabant de-  
esse sacerdotiā religionis q  
dicerat ab initio sacerdotio-  
nis. b **S**i offeratis cecum  
ad imo. Reuersi de babylone  
illicitas deo victimas offere-  
bāt: cecas et claudas que in le-  
uitico phibebant offerti.

**A**llego. **L**eca est anime pi-  
ctima que non illustrat christi  
lumine. **C**landa est rogantis  
oratio que duplicitate acce-  
dit ad oeadū: languida et om-  
ni infirmitate depressa que no  
babet christum dei virtutem  
et dei sapientiam. huiusmodi  
p̄cēs si offerant ecclesiārum  
principi aut cuilibet eruditio  
sapientiēs doctori: nōne repu-  
diabunt. e **E**t nūc. **Q**ua  
obtulisti debiles hostias et  
oia que dixi fecisti: **E**git pe-  
nitentiā si quomodo misera-  
tur nostri deus: nullus enim  
ex ministris meis est: a maiore  
v̄sco ad minimum qui non ac-  
cipiat a me mercedem laboris  
sui de decimis et de bis que a  
populo offerunt.

d **B**on est. Regula scriptu-  
rarū est vbi manifestissima p  
pheta de futuris textur: per  
incerta allegoria nō extenua-  
re que scripta sunt. **I**ncrepat  
ergo sacerdotes iudeorum q  
offerunt non idonea ad immo-  
landum: ut sciant carnalibus  
victimis spirituales successi-  
ras. e **E**t vos polluitis il-  
lud. **P**ropterea o sacerdotes  
iudeoz in omni loco offertur  
mibi oblatio munda: et est ma-  
gnū nomen in gentibus: qz  
dicitis: **M**ensa dñi. c.e. quia  
decat ornatus tēpli: putabāt  
reversi de babylone minorem  
esse cultum religionis qz do-  
minus redarguit. **N**el ita  
potest dici: polluitis nomen  
meū in eo qz dicitis: **Q**uid p  
dest si offeram optima: qua-  
liacūs

## Malachie La. I Nico.de lyra

**E**go sū vbi est honor meo: et si sū  
dñs ego sū vbi ē timor meo? a  
dicit dñs exercituū ad vos: v  
sermo dirigis. qd passi servitū de  
bueris ad dñi tota mē cōverti et nūc cō  
tēnitis: eu qd occulta no fallit sc̄issa/  
mini qd ignari: vt vñlā cōficiē impu-  
dēt dissimilat. vultis aut sc̄ire in quo de  
spicis offertis sup altare mēa panem pol-  
lūtum. f o sacerdotes qd despiciat no  
mē meū: et dixistis i quo de/  
spexim nomē tuū! **O**ffertis et  
sup altare meū pānez pollu-  
tū. Et dicitis: In quo pollui  
f polliuitis. f opere.  
m̄ te. In eo qd dicitis: mēsa s  
o ministri altaria.  
d dñi despacta est. Si offerat et  
cecum ad imolādū: nōne malū  
est? Et si offeratis claudū et b  
lāguidū nōne malū ē? Offer  
a s̄ poti respereret et sibi facia iniuria pura-  
rē: offers dō quod non auderes homini  
offerre. illud duci tuo si placuerit ei:  
aut si suscepit facie tuaz dicit  
dñs exercituū. Et nūc dēpēa  
mini vultuz dei ut misereat  
v̄si: de manu ei v̄ta factū est  
s̄ quod impropereau vobis. l  
b: si qd suscipiat facies ve-  
stras dicit dñs exercituū:  
a s̄ ex hoc ostendit acceptior deo esse seru-  
tus illa qd p̄tē mercēdē nō postular.  
† **Q**uis est i vobis qd claudat  
ostia et incendat altare mieū  
gratuito? **N**ō ē mibi volūtas m̄  
qui imādi offertis. **Q**ui  
yobis dicit dñs exercituū:  
a s̄ sanguinē hircorū et tauroū: sed thymī  
ama orationum.  
et munus nō suscipiā de ma-  
a s̄ nō in yna iudea vel sola hircusalē. vnde  
saluator: Pater manifestau nōmē tuū ho-  
minibus. q.d.m.  
nu vestrā. **A**b dñi enim so-  
lis v̄sq ad occasū magnū est p  
nomē meū in gētib: et i oī lo q  
a s̄ in ceremoniā christianā.  
co sacrificat et offert nos meo  
oblatio mūda: qz magnū est p  
nomē meū in gētib: dicit dñs  
a s̄ et nōmē meū sit ita magnū futurū in  
gentib: vos principes iudeoz illud polluit  
s̄ sic enī variātū futurū tēpē ut p̄s  
tempus nō defaret.  
e exercituū. Et v̄s polluitis il-  
lud i eo qd dicitis: mensa do/  
a s̄ altare pollutum purans et holocausta  
superposita et ignem qui devorat: nec intel-  
ligis deum non querere aurum et gem-  
mas et malteudinem hostiarum sed offerē-  
tis devotionē.  
mini cōtaminata est: et qd  
supponitur contemptibile ē  
cum igne qui illud devorat. r

**A**bi est honor meo, quasi diceret, non defertis  
mibi honorē v̄de debetis. b **E**t si dñs ego sum. s  
p gubernationē vestri speciale. c **A**bi est timor  
meus. q. d. nō appetit in vobis. **E**t sciendū qd vbi  
dicit hic: **E**t si dominus ego sum. In hebreo habe-  
tur. **S**i domini pluraliter: Ego suz: in quo designa-  
tur in deo pluralitas personarū in unitate essentie:  
qd nomē plurale coniungis cum p̄nomine singula-  
ri. d **D**icit dominus exercituū ad vos o sacer-  
dotes tē. ab illo enī loco: **F**ilii honorat tē, v̄sq  
ibi inclusiue: In quo desperimus nomē tuū: totis † s. i. di.  
est sub vno versu in hebreo. **E**x quo p̄tz qd ab illo oportet  
loco incipit arguer sacerdotes: et subdit respon-  
sio domini. e **O**ffertis sup altare meum panem  
pollutū. **P**anes ci ppositionis dehebant per ma-  
nus sacerdotum p̄tari formari et decoquiri: et ipsi  
ad evitandū laborem faciebat per alios hoc fieri:  
vt dicunt aliqui. Alij vero dicunt qd dicitur hic pa-  
nis pollutus eo qd erat de tritico per rapinā acqui-  
sito formatus. f **E**t dicitis, vos male excusando.  
In quo polluitis te: et subdit domini responsio.  
In eo qd dicitis. i. facto ostenditis. g **V**esa do-  
mini despacta est. per hoc enī qd ponitis ibi panem  
p̄dicto modo formatum dehonoratis eam: et ad b  
inducit exemplum dicens: h **E**t si offeratis clau-  
dū et languidū. s̄ animal indebitum sup altare  
holocaustum. i **N**onne malū est. q. d. sic: quis  
hoc est prohibitum in lege. k **O**ffer illud duci  
tuo tē. q. d. si offeres illud principi terreno qui est  
cūm et puluis nō placret sibi: nec ppter hoc exau-  
dire p̄ces tuas: et multo minus debent talia deo  
offerri. ideo dicit eos ad penitentiā d. **E**t nūc dep-  
camini vultū dei tē. l **Q**uis in vobis claudat  
ostia tē. quasi diceret nullus de vobis impēdit mi-  
hi ista officia gratis: qd ostarij templi et illi qui nu-  
triebāt ignē in altari habebāt inde magnū emolu-  
mētu. m **N**ō est mibi. **V**ic cōsequēter concludi-  
tur sacrificia deo gratū excludendo p̄dictū offerē-  
di modū cum dicit: Non est mibi voluntas in vo-  
bis. t. beneplacitū ppter malum vestrum.  
n **A**t munus nō iūscitam de manu vestrā. quia  
sacrificia veteris legis nō erāt accepta nisi ex boni-  
tate offerentis. iō dicit **H**ēli. iī. **R**espexit dñs iō  
**A**bel et ad munera eius. i. ad bonitatē abel princi-  
paliter et ad eī munera cōsequenter. o **A**b oru-  
eni solis v̄sq ad occasū. i. p orbē vñluerum.  
p **V**agū ē nōmē meū i gē. qd exponit **R**a. **S**a.  
dupliciter. **U**no nō qr̄z gētiles adorarēt idola ut  
deos: iō dicebat deū celi et terre excellētorem illis  
dīssed ab hac expositione discordat qd subdit:  
q **E**t in omni loco sa. tē. quia si gentiles cū deo  
cella idola colētes deo facerēt oblationē. illa nō cēt  
munda corā deo: qd ab idolatrīs esset oblatā. et iō  
cū hoc ponit alia expositionē dices: qd iste passus  
telligit de iudeis iter gētiles p orbē disp̄sis: deum  
adoratib: denote: quoqz oro de hit mūda oblatio:  
z p̄cos nōmē dñi p̄dicat magnū l terris gētiliū s  
iūdū nō videb̄ verū: nō ē verisile qd illi qd erāt dis-  
p̄si iter gentiles idolatras tē malachis cēt instio-  
res et nūdiores qd illi sacerdotes qui redicant de  
babylonica captiuitate quos hic arguit: ut dicitur  
est: fed̄ magis lequebāntur mores gentilium inter  
quos habitabāt: ppter quod dicēdū qd iste passus  
loquit qd līam de sacrificio noue legis qd ē eucha-  
ristia qd ēmūdissimū et deo acceptissimū. i. oīb: etiā  
tē natiōib: sūt alij xp̄iani b sacrificiū offerētes: et  
cū dībie: r **Q**uaia mag. tē. loquīs p̄pha de fu-  
turo p̄ modū p̄tis ppter certitudinē p̄phetie.  
s **E**t vos pol. **V**ic s̄nr xp̄ha arguit populares:  
qz illi qd debebat offerre oblatiōēl mūdas et elecas  
offerebat s̄ p̄torib: vt videb̄. j. et iō bic arguit  
cū dī: et vos polluitis illud. s̄ nomē meū qd i v  
bis est. t **I**n eo qd dī. sicut et sacerdotes.  
v **M**ēsa dñi cō. est. i. p̄t ibi fieri licite oblatio de  
minorib: bonis. x **A**ū igne qd il. deo. i. cū igne  
qd fūat semp̄ i altari holocausto ad cremādū ad  
pes sacrificiorū: qd poterat fieri ex qbuscūb lignis:  
et eōdē mō arguebat de sacrificijs ibi offerēdis.  
pp 4 Et dī.